



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. 8 626 22 252, el. p. info@am.lt, http://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Adresatams pagal sąrašą

I

Nr.

DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia pakartotinai derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. sausio 27 d. įsakymo Nr. D1-79 „Dėl Miško kirtimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Įsakymo projektas).

Įsakymo projektas parengtas pakeičiant miško kirtimų reglamentavimą, nustatant, kad plynieji sanitariniai miško kirtimai rekreaciniuose ir ekosistemų apsaugos miškuose būtų vykdomi tik tada ir tiek, kai tai neišvengiama, miestų miškuose būtų paisomas ramybės laikotarpis nakties metu, atsirastų pareiga pradėti miško atkūrimą sanitariniais miško kirtimais išretintuose medynuose.

Sprendžiamos problemos – pagal galiojantį reglamentavimą rekreaciniu požiūriu vertinguose miškuose plynųjų sanitarinių miško kirtimų metu kertami sveiki arba vertingi medžiai, IIA ir IIB miško grupių miškuose nepagrįstai taikomas plynasis sanitarinis miško kirtimas, vyrauja visuomenės neigiamas požiūris į miško kirtimus, nes miškai kertami naktimis, kertant mišką naudojama stambioji technika, sudarkomi miško keliai ir paliekamos gilios provėžos.

Įsakymo projektas skelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS) nuo 2023-11-22 iki 2023-12-06 (TAIS Nr. 23-16881). Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, AB „Litgrid“, Privačių miškų savininkų asociacija pastabų nepateikė. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pastabų neturėjo. Argumentai, kodėl į Energetikos ministerijos, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos, Lietuvos miškininkų sąjungos, VĮ Valstybinių miškų urėdijos, Valstybinės miškų tarnybos, AB „Energijos skirstymo operatorius“, asociacijos „Aplinkosaugos koalicija“, Lietuvos savivaldybių asociacijos, Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos, Miško darbų rangovų asociacijos ir Medienos perdirbimo asociacijos pastabas neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies, pateikti derinimo pažymoje (pridedama).

Įsakymo projektas po derinimo TAIS keitėsi iš esmės, kadangi po derinimo per TAIS koreguotas atsižvelgus į gautas Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos, VĮ Valstybinių miškų urėdijos, asociacijos „Aplinkosaugos koalicija“, Lietuvos savivaldybių asociacijos, Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos, Valstybinės miškų tarnybos pastabas.

Atsižvelgus į VĮ Valstybinių miškų urėdijos pastabas, patikslinti biržėje paliekamų biologinei įvairovei svarbių medžių skersmenys (Miško kirtimų taisyklių (toliau – Taisyklės) 9.1 p.), įsakymo projektas papildytas Taisyklių 101 p. keitimu.

Atsižvelgus į Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos, Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos pastabas, neribojamas paliekamų medžių grupių plotas (Taisyklių 9.1 p.).

Atsižvelgus į Valstybinės miškų tarnybos pastabą, papildytas Taisyklių 80 p. pirmas sakiny (į vertinamus medžius įtraukiant ir sausuolius).

Atsižvelgus į Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos pastabas, projekto Taisyklių 80 p. papildytas nuostatomis, kad plynieji sanitariniai miško kirtimai gali būti vykdomi IV miškų grupės 0,5 ir mažesnio medyno skalsumo eglėnuose, nepatenkančiuose į saugomas teritorijas, Taisyklių 80² ir 80³ punktuose nustatoma, kad kirtavietėse gali būti kertamos visos I ardo eglės, kai kirtimas vykdomas dėl pavojingų medžių liemenų kenkėjų išplitimo.

Atsižvelgus į Lietuvos savivaldybių asociacijos, Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos pastabas, atsisakyta siūlymo nustatyti draudimus kirsti krūmus plynųjų sanitarinių miško kirtimų metu II miškų grupėje ir I ardo eglės, kai kirtimas vykdomas dėl pavojingų medžių liemenų kenkėjų išplitimo (Taisyklių 80² ir 80³ p.).

Atsižvelgus į asociacijos „Aplinkosaugos koalicija“ pastabas, tikslinamas Taisyklių 80 p. nustatant, kad abiotinių veiksnių, ligų ar miško kenkėjų pažeistus medynus leidžiama kirsti plynaisiais sanitariniais miško kirtimais.

Kaip kompromisinis sprendimas, vertinant visas 50² ir 71² punktui pateiktas pastabas, siūloma tikslinti reikalavimą dėl provėžų užlyginimo nustatant, kad privaloma būtų užlyginti gilesnes kaip 20 cm provėžas, padarytas tik miško keliuose, ir kad šis reikalavimas galėtų II miškų grupės ir saugomų teritorijų, kurios registruotos Saugomų teritorijų valstybės kadastrė, miškuose.

Vertinant visas 50¹ ir 71¹ punktams gautas pastabas, siūloma tikslinti draudimą kirtimus vykdyti naktį; kaip kompromisinį sprendimą siūloma nustatyti, kad reikalavimas galėtų tik miestų ir miestelių teritorijose esančiuose miškuose ir 300 m atstumu nuo miestų ir miestelių teritorijų ribos.

Atsižvelgus į 2024-01-22 Aplinkos ministerijos susitikime su Privačių miškų savininkų, Lietuvos miško ir žemės savininkų, Lietuvos medienos pramonės įmonių ir Miško darbų rangovų asociacijų gautas pastabas, įsakymo projektas papildytas šiomis naujomis esminėmis nuostatomis:

1. Taisyklių 9.1 p. patikslintas nurodant 5 proc. didesnius skersmenis už nustatytus Lietuvos nacionaliniame Miškų priežiūros tarybos (angl. *Forest Stewardship Council*) miškų valdymo standarte;

2. įsakymo projekto naujas Miško kirtimų taisyklių 27 punktą pakeistas nustatant, kad reikalavimas nevykdyti plynųjų pagrindinių miško kirtimų taikomas 80 metrų pločio miškų juostose prie magistralinių ir krašto kelių (šiuo metu – 100 metrų).

Įsakymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

Įsakymo projektu neįgyvendinamos ir neperkeliamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Įsakymo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Įsakymo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas).

Įsakymo projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Įsakymo projekte nėra naujų sąvokų.

Įsakymo projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

Įsakymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų

informacinėje sistemoje (TAIS). Išvadą dėl Įsakymo projekto prašome pateikti per 10 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS. Per nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad Įsakymo projektui pritariate.

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Miškų politikos grupės (grupės vadovas Donatas Vaikasas, tel. 8 696 49 889, el. p. donatas.vaikasas@am.lt) vyresnysis patarėjas Zbignevas Glazko (tel. 8 696 77 066 el. p. zbignev.glazko@am.lt).

PRIDEDAMA:

1. Įsakymo projektas, 3 lapai.
2. Įsakymo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.
3. Projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.
4. Derinimo pažyma, 32 lapai.

Aplinkos viceministras

Kęstutis Šetkus

Adresatų sąrašas

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija
Lietuvos Respublikos energetikos ministerija
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija
Lietuvos Respublikos sveikatos ministerija
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija
Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba
Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
Valstybinė miškų tarnyba
Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos
VĮ Valstybinių miškų urėdija
Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro Miškų institutas
Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos Miškų ir ekologijos fakultetas
AB „Energijos skirstymo operatorius“
AB „Litgrid“
Asociacija „Aplinkosaugos koalicija“
Lietuvos miškininkų sąjunga
Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacija
Medienos perdirbėjų asociacija
Miško darbų rangovų asociacija
Privačių miškų savininkų asociacija
Lietuvos savivaldybių asociacija